
Tématem mé diplomové práce je postavení věřitelů v insolvenčním řízení podle zákona č. 182/2006 Sb.
o úpadku a způsobech jeho řešení (Insolvenční zákon). Cílem této práce je podat ucelený výklad o
právech a povinnostech věřitelů v insolvenčním řízení na pozadí vybraných institutů, které korespondují
s názvy jednotlivých kapitol. Jedním ze záměrů je vystihnout posun v postavení věřitelů od předchozí
úpravy obsažené v zákoně č. 328/1991Sb., o konkurzu a vyrovnání. Dále jsem zaměřil svou pozornost
na některá z mého pohledu nejasná ustanovení IZ, která mohou způsobit aplikační čí výkladové
problémy.
Práce je rozdělena do sedmi kapitol. První dvě části jsou věnovány obecnému uvedení do problematiky
insolvenčního práva a stručnému historickému přehledu vývoje úpadkového práva v České Republice,
včetně důvodů nahrazení předchozího zákona o konkurzu a vyrovnání novým insolvenčním zákonem.
Zároveň přiblížím jednu z podmínek úpadku - pluralitu věřitelů. Kapitola 3 popisuje ve stručnosti
základní nástroje věřitelů, kterými mohou uplatnit svůj vliv na insolvenční řízení a zároveň ovlivnit
možnost uspokojení svých nároků. Ve 4. kapitole je zaměřena pozornost na pohledávky věřitele, jejich
kategorizaci a způsob uplatnění v závislosti na jejich charakteru. Kapitola 5 se věnuje působnosti a
pravomocím věřitelských orgánů, prostřednictvím kterých mohou věřitelé uplatňovat svůj vliv na řízení.
Následuje 6. kapitola, ve které je rozebráno specifické postavení zajištěných věřitelů a jejich oprávnění,
které jim zajišťuje dominantní postavení mezi ostatními věřiteli. V poslední kapitole 7 se zabývám
znovuzavedením popěrného práva věřitelů do zákona a jeho současné podobě. 
Ve své práci se snažím poukázat jak klady tak i na sporné otázky současné úpravy. Pokouším se k
jednotlivým otázkám zaujímat vlastní stanoviska a hodnocení, a tam kde se to jeví vhodné tak i úvahy o
možných optimálních řešeních de lege ferenda konkrétních situací.


